Открытое акционерное общество «ГАЗПРОМ»
Дочернее открытое акционерное общество
«Центральное конструкторское бюро нефтеаппаратуры»
(ДОАО ЦКБН ОАО «Газпром»)
СТАНДАРТ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОКЛАДКИ ДЛЯ ФЛАНЦЕВЫХ СОЕДИНЕНИЙ НА ОСНОВЕ
БЕЗАСБЕСТОВЫХ МАТЕРИАЛОВ «ГРАФЛЕКС»
Общие технические условия

14
СТО 00220575.001-2007
4.1.12 Структура условного обозначения прокладки:
тип уплотнителя (таблица 11)
тип обтюратора (таблица 4)
тип ограничительного кольца (таблица 5)
материальное исполнение
металлических элементов (таблица 12)
YY _  Y _  Y _  YY
ПФ X - X - ^ = —  „  ----- СТО 00220575.001-2007X X X
толщина прокладки S, мм
давление условное Ру, МПа
проход условный Dy, мм
тип основания ПФЗ (таблица 2), тип конструкции ПФ5 (таблица 3)
тип прокладки (таблица 2)
Пример условного обозначения прокладки типа ПФ1, тип
уплотнителя 03 с обтюратором типа 1, с ограничителем сжатия типа 1,
материальным исполнением типа 2, условным проходом Dy 100 мм,
давлением условным Ру 1,6 МПа, толщиной 2 мм:
ПФ1 03 ~ 1 ~ 1 ~ 2 с т о  00220575.001-2007
100-1,6-2
Пример условного обозначения прокладки типа ПФ2, тип
уплотнителя 10 с обтюратором типа 1, материальным исполнением типа 2,
условным проходом Dy 100 мм, условным давлением Ру 1,6 МПа, толщиной
2 мм:
ПФ2 10-1-2  СТО 00220575.001-2007
100-1,6-2
Пример условного обозначения прокладки типа ПФЗ, тип
уплотнителя 02 с зубчатым профилем основания 3, материальным
исполнением типа 2, условным проходом Dy 100 мм, условным давлением
Ру 1,6 МПа, толщиной 3 мм:
ПФЗ-З ■ 02~ 2 -С Т О  00220575.001-2007
1 0 0 - 1 , 6 - 3
15
СТО 00220575.001-2007
Пример условного обозначения прокладки типа ПФ4, тип
уплотнителя 02, материальным исполнением типа 2, условным проходом Dy
100 мм, условным давлением Ру 1,6 МПа, толщиной 3 мм:
ПФ4 02 ~ 2 СТО 00220575.001-2007
100-1,6 -3
Пример условного обозначения прокладки типа ПФ5, конструкция
типа А, тип уплотнителя 01, материальным исполнением типа 2, условным
проходом Dy 100 мм, условным давлением Ру 1,6 МПа, толщиной 3 мм:
ПФ5-А -  01~ 2 СТО 00220575.001-2007
1 0 0 - 1 , 6 - 3
4.2 Материалы, применяемые при изготовлении
4.2.1 Для изготовления прокладок, применяется лента
уплотнительная графитовая гладкая или армированная металлической
проволокой (ЛУ) и листовой прокладочный безасбестовый материал (ЛПМ),
содержащий арамидное волокно и другие заменители асбеста (на основе
органического, синтетического и углеродного волокна) по ТУ 5728-001-
75250588-2007.
4.2.2 Типы уплотнительного материала, описание структуры,
плотность, толщина и их предельные отклонения приведены в таблице 11.
16